incōmodum: sicuti eleganter ex plicant Abbas & Cardin. quest. 8. in dicto capit. vltimo. Corne. consili. 268. colum. 5. libro. 4. Aymon in dict. 4. parte. de antiqua. temporis. 7. differentia. nume. 21. Deci. consili. 14. columna fina. vnde si quis priuatus aduersus aliquam vniuersitatem quidquam vsu temporis quæsierit, hæc erit vera præscriptio. Sic vbi vniuersitas è contrario quid per vsum induxit contra priuatum: eadem ratione præscriptio dicitur. Item si yniuersitas aduersus aliam vniuersitatem ius pascendi intra illius limites adquirere tentat: erit præscriptio propria. Quod si vsu promiscuo duarum vrbium vicinarum inductum fuerit, vt absq; vlla distinctione vtriusq; oppidi agri sint compascui, & cōmunia pascua vicinis & oppidanis: hæc verè consuetudo dicitur. Hinc ipse infero, probari omnino iurisdictionem adquiri posse præscriptione in locis paulò antè citatis. Nametsi inibi fiat mentio consuetudinis: profectò illa cōsuetudo proprius, & aptius præscriptio dicetur. Sed præter hæc communis sententia doctorum in dicta. l. Imperium. planè deducitur ex ea resolutione, quam tradi proximo. 5. vltima eius parte. Etenim vtcunq; iurisdiction, merum, & mixtum imperium ad principem pertineant, ea præscriptione adquiri posse sat manifestum fecimus: omissa illa suprema recognitione, quæ per sub-

subditum præscribi non potest. Igitur constitutissimum sit iurisditionem ciuilem, & criminalem, merum, ac mixtum imperium, sicut & alia, quæ principis propria sunt, & ad principem pertinent, præscriptione adquiri posse. An vero sit necessaria principis scientia, id constabit ex his, quæ adnotauimus in hac. 2. part. in princip. num. 8. & sequentibus. Et hæc vera sunt, tametsi l. 6. titu. 29. part. 3. expressim voluerit, iurisdictionem præscriptione adquiri non posse. Ea etenim constitutio erit interpretanda iuxta eam resolutionem, quæ paulo post tradetur.

De tempore autem ad iurisdictionis præscriptionem, vel ad meji, & misti imperij acquisitionem fatis controuertitur inter utriusque iuris interpretes. Ego verò didicabor efficere, ut huius questionis, & nodi expedita sit dissolutio. Et in primis illud erit obseruandum, quod iam semel in proximo. §. admonuimus, iurisdictionis, meri, & misti imperij, similiusq; iuriū quasi possessionem potius habere causam continuam, quam discontinuam: iuxta Bartol. sententiam in Liusto. §. non mutat. ff. de usurpationi. quæ cōmuniter recepta est. Quia hæc iura personis ipsis competentia retinentur continuo animo: ideoque hac in parte tractandum non est de tempore, cuius initium memoriam hominum excedat, ea ratione quod

fessio discontinua sit, & tunc tempus hoc requiratur secundum glos. & communem in. 1. seruitutes. in. 4. ff. de seruitu. cum h̄c detur quasi possessio continua, sicuti in specie adnotarunt Bald. in. l. 1. C. de emancipa. liberor. numero. 2. & in dicta. l. imperium. in repe. nume. 13. & in consi. 49. libr. 3. Ancha. consil. 142. numer. 12. Et alij pleriq; frequenter. His denique prænotatjs sit prima conclusio.

Merum imperium, aut iurisdictionio, cum aduersus principem præscribenda est, in quo præiudicium principis, cui iure competit, non minori tempore adquiritur quam eo, cuius initium memoriam hominum excedat, vel quadragenario, titulo tamen premisso. Hæc assertio duas habet partes, quarum prior probatur ex eo, quod merum imperium plura contineat, quæ ad supremam principis dignitatem speciali quodam iure pertinent. Quorum adquisitio necessariò exigit tempus illud, cuius initium memoriam hominum excedit. capit. super quibusdam. §. præterea. de verbo, signifi. vel quadrageinta annorum, premisso titulo: sicuti tradidimus. §. præced. numero. 8. versicu. Tertia species. reliqua verò quæ ad iurisdictionem causarū criminaliū, & ciuiliū attinet, ita propria principis sunt, vt nemini coueniant, nec cōpetere præterquā ipsi principi valeat: in quib; præsumptio principi suffragatur,

Secundæ partis Relectionis

ac cæteris aduersatur omnino. Nā iurisdictio tota ipsius principis est, nec sine ipsius mandato per aliquē exerceri potest. l. i. ff. de consti. princip. notant Docto. in l. i. ad finem, ff. de iurisd. omni. iudicū. Andreas Isernia in procœmio constitutionū Neapolit. Et ibi Matthæ. Afflictus q., Regia. l. 1. & 2. titu. 1. lib. 3. ordinat. vnde iure ordinatio, & iuris maxima præsumptione intra totius regni limites iurisdictio regis est: ita quidem ut ciuitatibus, ac populis, nobilibusq; quacunq; dignitate præditis obstat hæc iuris præsumptio, quæ regi patrocinatur: at q; ideo in presenbēda iurisdictione, eaq; acquirenda obseruanda est constitutio text. in capit. i. de præscriptio. lib. 6. cuius lib. 1. Variar. resolut. cap. 17. num. 7. mentionem fecimus. Ex quibus & posterior cōclusionis pars satis est confirmata: accendiq; sententia eorum probata, qui existimant, merum imperium aduersus principem non posse præscribi aliter quam per tempus, cuius initium memoriam hominum excedat. Quod Paul. de Castro adnotauit in dicta. l. imperium. colū. vltim. & alijs passim item obseruarunt. Qui tamen hoc intelligunt circa ea, quæ principi reseruata sunt in priuilegiū dignitatis: quod nemini dubium esse potest: per capi. super quibusdam. de verbo. signi. cuius nos s̄epissimè meminimus. Sed ipse latiorem constitui assertio nem: ex qua opinor ad præscriben-

dam quācunq; iurisdictio aduersus principem, eius quasi possessorum, necessaria fore tēpora, quæ continentur expressim in cap. i. de præscript. in. 6. ea quidem ratione, quod iure communi, & regio præsumptio sit maxima, quæ dicit, iurisdictio principis esse, nec ad alium absq; principis permisso ne posse pertinere. vnde præsumptio, quod iam satis admonui, principi suffragatur, cæteris vero cōtraria est. idemq; sensit Joan. Lup. in. c. per vestras. de donatio. 2. notab. §. 1. num. 43. est & pulchra. l. 4. titu. 1. lib. 2. Et l. 8. ti. 14. lib. 3. ordinat. quæ expressim asserit, quo ad iurisdictiōnem ciuilem, & criminalem iuris communis præumptionem regi patrocinari: ceteris autem contraria est.

Hinc denique examinanda est regia cōstitutio ab Alfonso rege Cōpluti condita, AEra Cæsaris mille 4 sima trecentesima octuagesima sexta. tit. 27. l. 2. quæ refertur lib. 3. ordinat. tit. 1. l. vlt. cuius tres ipse constitutam partes. Prima etenim satis eidenter probat, iurisdictio ciuilem, & criminalem posse adquiri per nobiles, aliosque ē proprio nomine exercentes per tempus, cuius initium memoriam hominum excedat, etiam si titulus aliquis huius iurisdictioonis, & usus minimè probatus fuerit: qua in parte regia lex dicit quod nos modò assuerauimus, iurisdictio ciuilem, vel criminalem non posse adquiri mi-

nori

nō in tempore quam sit illud, cuius initium memoriam hominum excedit. Igitur sicut ex ea lege constat, id statutum fuisse propter presumptiōnem iuris communis, quae regi propitiā est, alijs vero refragatur adeoq̄ tanti temporis vslus necessarius est, cui quidēm constitutio ad stipulatur hęc prima conclusio: & p̄terea Pauli Castrensis theoria in distill. imperium. col. vlti. quā habet, non posse minori tempore, quam eo, cuius initium memoriam hominum excedit, prescribi ea, quae abs p̄ principis cōcessione exerceri nō possunt. l. hoc ſure. §. duſtus aquæ. ſt. de aqua quōti. & aſſua. Sic & Bald. in. d.l. l. t̄ ipēnum in repetitione. numer. 1, aſſerit, merum, vel iniſtūdū imperium non posse adquiri contra principē in cius pr̄iudicium aliter quam per tempus, quod appellant imme‐ moriale. Idem post Guiliel. de Guineo tenet ibi Alber. nume. 45. atque ita hanc opinionem, quae eadem utrum pr̄ima conclusione, aſſerit communē esse Gaspār Lusitanus in dicta l. imperium. col. 38. Imo in specie Curt. junior consi. 147. num. 26. oſtendit cōmūnem esse opinionem: quod nec iniſtūdū imperium nec ſimplex iurisdictio prescribatur minori tempore, quam eo, cuius initium memoriam hominum excedit. Eadē tamen ratione in ſpecie cōſtitutionis regiae ſufficeret lo-
co immemorialis pr̄escriptionis quadrageinta annos vſus cū titulo